
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05.12.2022 г. № 1260
307 910 Курская область, сл. Белая

О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации
Беловского района Курской области от 
11.03.2022 № 248 «Об утверждении 
муниципальной программы «Защита 
населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Беловском районе 
Курской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со стратегией развития информационного общества в 
Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года №203, решением 
Представительного Собрания Беловского района Курской области от
16.12.2021 года № IV-20/1 «О бюджете муниципального района «Беловский 
район» Курской области на 2022 и плановый период 2023-2024 годы» (в 
редакции от 14.10.2022 года № IV-27/1), Администрация Беловского 
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения и дополнения в постановление Администрации 
Беловского района Курской области от 11.03.2022 № 248 «Об утверждении 
муниципальной программы «Зашита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на 
водных объектах в Беловском районе Курской области» (в редакции 
постановления Администрации Беловского района Курской области от
16.09.2022 № 892):



1.1.В паспорте муниципальной программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в Беловском 
районе Курской области»:

- слова:
«Общий объем финансирования Программы составляет 10620 тыс. 

рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 10620 тыс. рублей за счет средств бюджета 
Администрации Беловского района, в том числе по годам:

«2022 год - 3075 тыс. рублей,
2023 год - 2515 тыс. рублей,
2024 год - 2515 тыс. рублей,
2025 год - 2515 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 
«Обеспечение комплексной безопасности
жизнедеятельности населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
стабильности техногенной обстановки в Беловском 
районе Курской области» составляет 9184 тыс. рублей 
за счет средств бюджета администрации Беловского 
района, в том числе по годам:
2022 год - 2296 тыс. рублей,
2023 год - 2296 тыс. рублей,
2024 год - 2296 тыс. рублей,
2025 год - 2296 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

муниципальной характера в Беловском районе Курской области» 
программы составляет 1436 тыс. рублей за счет средств бюджета

администрации Беловского района, в том числе по 
годам:
2022 год - 779 тыс. рублей,
2023 год - 219 тыс. рублей,
2024 год - 219 тыс. рублей,
2025 год - 219 тыс. рублей».

заменить словами:
«Общий объем финансирования Программы составляет 10820 тыс. 

рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 10820 тыс. рублей за счет средств бюджета 
Администрации Беловского района, в том числе по годам:

2022 год - 3275 тыс. рублей,

-Объемы
бюджетных
ассигнований



2023 год - 2515 тыс. рублей,
2024 год - 2515 тыс. рублей,
2025 год - 2515 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 
«Обеспечение комплексной безопасности
жизнедеятельности населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
стабильности техногенной обстановки в Беловском 
районе Курской области» составляет 9184 тыс. рублей 
за счет средств бюджета администрации Беловского 
района, в том числе по годам:
2022 год - 2296 тыс. рублей,
2023 год - 2296 тыс. рублей,
2024 год - 2296 тыс. рублей,
2025 год - 2296 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Беловском районе Курской области» 
составляет 1636 тыс. рублей за счет средств бюджета 
администрации Беловского района, в “том числе по 
годам:
2022 год - 979 гыс. рублей,
2023 год - 219 гыс. рублей,
2024 год - 219 гыс. рублей,
2025 год - 219 гыс. рублей».

1.2. Раздел III. Перечня программных мероприятий, сроки их 
реализации и объемы финансирования дополнить абзацем 39:

«Основное мероприятие 4. «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах Беловского района за границами сельских 
населенных пунктов».

Цель мероприятий - создание комплексной системы обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения Беловского района Курской 
области.

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, 

а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в иных формах;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы, схемы и программы развития территорий поселений Беловского 
района.»

1.3. В абзаце 2 раздела IV. Ресурсное обеспечение Программы слова:

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы



«Общий объем финансирования Программы составляет -  10620 тыс. 
рублей, в том числе:

средства бюджета администрации Беловского района Курской 
области - 10620 тыс. рублей.

Финансирование Программы по годам предусматривает:
2022 год - 3075 тыс. рублей,
2023 год - 2515 тыс. рублей,
2024 год - 2515 тыс. рублей
2025 год - 2515 тыс. рублей.»
заменить словами:
«Общий объем финансирования Программы составляет -  10820 тыс. 

рублей, в том числе:
средства бюджета администрации Беловского района Курской 

области - 10820 тыс. рублей.
Финансирование Программы по годам предусматривает:
2022 год - 3275 тыс. рублей,
2023 год - 2515 тыс. рублей,
2024 год - 2515 тыс. рублей,
2025 год - 2515 тыс. рублей.»
1.4.Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции.
1.5.Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции.
1.6.В приложении № 4 к муниципальной программе «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в Беловском 
районе Курской области»:

- Паспорт Подпрограммы 2 «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Беловском районе Курской области» изложить в новой редакции:

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Отдел по вопросам ГОЧС Администрации 
Беловского района Курской области

Соисполнители нет

Наименование
муниципальной программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Беловском районе 
Курской области

Цель
подпрограммы 2

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Беловском районе 
Курской области

Задачи 1. «Подготовка и содержание в готовности



подпрограммы 2 необходимых сил и средств для защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций»
2. «Создание и поддержание на достаточном 
уровне резерва материальных средств 
гражданской обороны, средств 
индивидуальной защиты, лекарственных 
средств, медицинских изделий и оборудования 
для оказания оперативной помощи 
пораженным».
3. «Создание на территории Беловского района 
комплексной системы обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения 
Беловского района АПК «Безопасный город»
4. «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах Беловского района за 
границами сельских населенных пунктов»

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 2

Целевые индикаторы и показатели 
результативности подпрограммы представлены 
в приложении № 1 к муниципальной 
программе.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 2

Срок реализации 2022-2025 годы. 
Подпрограмма реализуется в один этап.

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
2

Общий объем финансирования подпрограммы 
2 за счет средств администрации Беловского 
района составляет
1626 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -  969 тыс. рублей,
2023 год -  219 тыс. рублей,
2024 год -  219 тыс. рублей;
2025 год -  219 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 2

1.Повышение технической’-’ и физической 
защищенности персонала муниципальных 
предприятий и учреждений, населения от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени.
2.Повышение уровня реагирования на 
чрезвычайные ситуации различного характера.
3.Уменьшение среднего времени реагирования 
оперативных служб и АСФ города при 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях.
4.Обеспечение качественного управления 
силами и средствами при ликвидации 
последствий ЧС различного характера.
5.Снижение количества гибели и травматизма



людей на пожарах и на водных объектах, 
снижение количества пострадавшего населения 
при ЧС.
6. Создание комплексной системы обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения 
Беловского района Курской области._________

- в разделе 5. Перечень основных мероприятий подпрограммы
вставить абзац 15:

«Основное мероприятие 4. «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах Беловского района за границами сельских
населенных пунктов».

Цель мероприятий - создание комплексной системы обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения Беловского района Курской 
области.

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, 

а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в иных формах;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы, схемы и программы развития территорий поселений 
Беловского района.»
- в абзаце 2 раздела 9. Ресурсное обеспечение подпрограммы слова: 
«Объем финансовых средств, необходимых для реализации

подпрограммы 2 за счет средств бюджета администрации Беловского 
района составляет 1436 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год -  779 тыс. рублей,
2023 год -  219 тыс. рублей,
2024 год -  219 тыс. рублей,
2025 год -  219 тыс. рублей.» 
заменить словами:
«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета администрации Беловского 
района составляет 1636 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год -  979 тыс. рублей,
2023 год -  219 тыс. рублей,
2024 год -  219 тыс. рублей,
2025 год -  219 тыс. рублей.»

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя глав 
области В.В.Квачёва.

3 .Постановление

Г лава Беловского рай 
Курской области

истрации Беловского района Курской

омента его подписания.

В.Н. Волобуев



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 05.12.2022 №1260

«Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 
в Беловском районе Курской области»

Перечень основных мероприятий 
подпрограмм муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Беловском районе Курской области»

(тыс. рублей)
Направл Объём финансирования

Исполн
ители

меропри
ятий

ения Источни
ки

финанси
рования

В том числе по годам:

№
п\п

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

Всего 2022 2023 2024 2025

Ожидаемый
результат

Муниципальная программа
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

з \ Беловском районе Курской области» *
1. Совершенствов

ание
мероприятий по 
предупреждени 
ю и ликвидации 
чрезвычайных

Админи
страция
Беловск

ого
района

Курской

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района
Курской
области

10820 3275 2515 2515 2515 Уменьшение
среднего
времени
реагирования
оперативных
служб при



№
п\п :

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Исполн
ители

меропри
ятий

Направл
ения

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

Источни
ки

финанси
рования

Объём финансирования

Ожидаемый
результатВсего

В том числе по годам:

2022 2023 2024 2025

(

ситуаций;
совершенствова
ние
объединенной 
системы 
оперативно
диспетчерского 
управления в 
ЧС Беловского 
района Курской 
области; 
проведение 
предупредитель 
ных
мероприятий по 
защите
населения и 
территорий от 
ЧС природного 
и техногенного 
характера, f

области

г г г

происшествии 
на 18 минуту; 
снижение 
количества 
гибели людей -  
не менее 8 %; 
снижение 
количества 
пострадавшего 
населения — не 
менее 9%; 
снижение 
экономического 
ущерба -  не 
менее 3%; 
повышение 
эффективности 
системы 
безопасности 
населения и 
территорий -  не 
менее 3%.

Подпрограмма 1
«Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

стабильности техногенной обстановки в Беловском районе Курской области»------------------------------- ------------
Основное мероприятие 1

«Подготовка и обучение населения в области ГО и защиты населения от ЧС»_________________________ _____



№
п\п

Наименование 
цели,задачи, 
мероприятия

Исполн
ители

меропри
ятий

Направл
ения

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

Источни
ки

финанси
рования

Объём финансирования

Ожидаемый
результатВсего

В том числе по годам:

2022 2023 2024 2025

1. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных 
на подготовку 
населения в 
области ГО и 
защиты от ЧС 
на курсах ГО

Админи
страция
Беловск

ого
района

Курской
области

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района
Курской
области

Подготовленное 
и обученное 
население в 
области ГО и 
защиты
населения от 
ЧС. Увеличение 
количества 
обученного 
населения по 
действию при 
ЧС.
Уменьшение
количества
пострадавшего
населения.

«(Создание и поддер
Основное мероприятие 2 

жание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об
сооружений и других объектов гражданской обороны»

эпасHOC1 ях, защитных

1.

f
Обеспечение и 
развитие 
ситуационного 
центра
(повседневного
пункта
управления) в 
здании

Админи 
•> страция 
Беловск 

ого 
района 

Курской 
области

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района
Курской
области

Своевременное 
оповещение 
населения об 
опасностях, 
возникающих 
при ведении 
военных 
действий или



Направл
ения

Объём финансирования

Исполн
ители

меропри
ятий

Источни
ки

финанси
рования

В том числе по годам:

№
п\п

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

Всего 2022 2023 2024 2025

Ожидаемый
результат

администрации
Беловского
района;
развитие и 
совершенствова 
ние системы 
оповещения и 
оперативного 
информировани 
я населения о 
ЧС;
развитие и 
совершенствова 
ние органа 
повседневного 
управления -  
ЕДДС 
Беловского 
района.

4? i

вследствие этих 
действий, при 
возникновении
ЧС.
Содержание 
защитных 
сооружений и 
других объектов 
ГО.
Уменьшение 
количества 
пострадавшего 
населения. 
Контроль за 
складывающейс 
я обстановкой, 
руководство 
силами и 
средствами при 
ликвидации ЧС 
%

«Обеспечениte деятельности ЕДДС
Основное мероприяти 

МКУ «Управление ОДО!\
гЗ
/1C» Беловского района Курской обл.асти

1 Расходы в 
целях
обеспечения
выполнения

Админи
страция
Беловск

ого

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района

9184 2296 2296 2296 2296



№
п\п

Наименование 
цели,задачи, 
мероприятия

функций
казённым
учреждением

Исполн
ители

меропри
ятий

района
Курской
области

Направл
ения

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

Источни
ки

финанси
рования

Курской
области

Объём финансирования

Всего

В том числе по годам:

2022 2023 2024 2025

Ожидаемый
результат

Подпрограмма 2
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Беловском районе Курской

области» ________________________ _____________

«Подготовка и содержание в
1.

Основное мероприятие 1
готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

Обеспечение Админи Прочие Бюджет
функционально страция расходы Беловско
й деятельности Беловск го
оперативной ого района
группы КЧС и района Курской
ОПБ Курской области
администрации области
Беловского
района;
изготовление и
приобретение
памяток и
стендов для
населения
Беловского
района по
обеспечению

J отовность 1/ИЛ

и средств ДЛЯ

защиты
населения И

территорий ОТ

чрезвычайных
ситуации,
обучение
населения
способам
защиты - И

действиям при
ЧС.
Уменьшение
количества ЧС,
ДТП, пожаров.
Увеличение



№
п\п

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Исполн
ители

меропри
ятий

Направл
ения

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

Источни
ки

финанси
рования

Объём финансирования

Ожидаемый
результатВсего

В том числе по годам:

2022 2023 2024 2025

безопасности на 
воде;
обеспечение ОГ 
КЧС и ОПБ 
транспортом 
для выездов на 
место ЧС и 
проведения 
превентивных 
пейдов.

количества
проведённых
профилактическ
их
мероприятий в 
области защиты 
населения.

Основное мероприятие 2
«Создание и поддержание на достаточном уровне резерва материальных средств гражданской обороны, средств 

индивидуальной защиты, лекарственных средств, медицинских изделий и оборудования для оказания оперативной помощи пораженным»
1. Создание и

хранение
резерва
материальных
ресурсов для
ликвидации ЧС
муниципальног
о характера в
соответствии с
ФЗ-44;
пополнение
резерва
материальных
ресурсов для

Админи
страция
Беловск

ого
района

Курской
области

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района
Курской
области

476 119 119 119 119 Создание
финансовых и
материальных
ресурсов для
ликвидации
последствий
ЧС.
Увеличение
объемов
финансовых
резервов для
выделения на
ликвидацию
ЧС.



№
п\п ;

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Направл
ения Источни

ки
финанси
рования

Объём финансирования

Ожидаемый
результатВсего

В том числе по годам:Исполн
ители

меропри
ятий

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

2022 2023 2024 2025

ликвидации ЧС 
муниципальног 
о характера; 
создание и 
поддержание на 
достаточном 
уровне запасов 
продовольстви, 
медицинских
rnenr'TR ~ s r  -  - -

индивидуально 
й защиты и 
иных средств; 
создание 
пунктов выдачи 
СИЗ для 
неработающего 
населения в 
организациях и 
в местах 
проживания 
населения 
Беловского 
района.

Увеличение
количества
материальных
резервов и
заключение
договоров на их
поставку для
предупреждени
я или
ликвидации
возможных ЧС.
Обеспечение
своевременной
защиты
населения от
поражающих
факторов.



№
п\п

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Исполн
ители

меропри
ятий

Направл
ения

расходов
(кап.вло
жения,
прочие

расходы)

Источни
ки

финанси
рования

Объём финансирования

Ожидаемый
результатВсего

В том числе по годам:

2022 2023 2024 2025

2. Расходы на 
мероприятия 
направленные 
на
профилактику
коронавирусной
инфекции

Админи
страция
Беловск

ого
района

Курской
области

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района
Курской
области

60 60 0 0 0 Обеспечение
своевременной
защиты
населения от
поражающих
факторов.

Основное мероприятие 3
/ / С л г\'-> tjq г̂̂ гчтлтттг̂ гчтттт Kf*Trr\T3/'f rvro гчямпия Tm\/fTTTTF»Trr‘TmiT pwptpmu nf̂ f'f'TTPtlf̂ prwo' Р̂ЧПТТЯРНПГТИ 'Ж'И'̂ НРГТРЯТРТТТ̂ НПСТИ НЯСеЛбНИЯ БеЛОВСКОГО ОаИОНаWV/V/J^tVllXlV XlCi 1 1 V/|VIIX1 i/VJIV LIV1WI V/ AVV/ IT111J1V1VV11W X JL V1I.VXV1UU1 V» wv-iX^< AVXAXX̂X -«• —------—------------------—---------------------------------------------------------------------— - i

АПК «Безопасный город
1. Расходы на

приобретение
товаров, работ и
услуг для
обеспечения
муниципальных
нужд

Админи
страция
Беловск

ого
района

Курской
области

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района
Курской
области

900 600 100 100 100 Обеспечение
комплексной
безопасности
населения

Основное мероприятие 4
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Беловского района за границами сельских населенных пунктов»

1. Расходы на
приобретение
товаров, работ и
услуг для
обеспечения
муниципальных
нужд

Админи
страция
Беловск

ого
района

Курской
области

Прочие
расходы

Бюджет
Беловско
го
района
Курской
области

200 200 Обеспечение
комплексной
безопасности
населения



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 05.12.2022 №1260

«Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 
в Беловском районе Курской области»

Ресурсное обеспечение районной целевой программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Беловском
районе Курской области»

тыс. рублей
Источники

финансирования,
направление

расходов

Всего за 
период 

реализации 
программы

В том числе по годам:

2022 2023 2024 2025

Всего 10820 3275 2515 2515 2515

в том числе: 
бюджет Беловского 
района Курской 
области

10820 3275 2515 2515 2515

«.


